Обобщенные ответы на вопросы, поступившие в ходе проведения публичных обсуждений Новгородского УФАС России 
за 2 квартал 2017 года

Вопрос: как обстоят дела с проведением закупок у субъектов малого предпринимательства (СМП) и социально ориентированных некоммерческих организаций (СОНО), в частности у крупных заказчиков? Имеются ли нарушения в данной сфере? Почему в документациях на крупные закупки с различными видами работ нередко не устанавливаются преимущества для СМП и СОНО? 

Ответ: Все заказчики безусловно должны соблюдать установленный Законом о контрактной системе 44-ФЗ минимальный годовой объем закупок, осуществляемый у СМП и СОНО конкурентными способами (15 % совокупного годового объема всех закупок). В текущем году в отношении ряда заказчиков федерального уровня были выявлены нарушения как в части несоблюдения указанного объема закупок в 2016 году, так в  части неразмещения на официальном сайте http://zakupki.gov.ru отчета об  закупках у СМП и СОНО за прошедший год. Вместе с тем, на сегодняшний день нельзя говорить о неразмещении необходимого объема закупок у СМП и СОНО за 2017 год в отношении какого-либо заказчика, поскольку финансовый год еще не истек и любой заказчик, еще не выбравший необходимый объем средств на закупки  у СМП и СОНО, имеет возможность это сделать за оставшееся до конца года время. О наличии или отсутствии нарушений в данной части можно будет говорить только по окончании 2017 года. Что касается объединения в один лот различных видов работ, не связанных между собой функционально и технологически, то данные действия образуют нарушение части 3 статьи 17 Закона о защите конкуренции и, безусловно, нарушению права хозяйствующих субъектов на участие в закупке, независимо от того являются они СМП и СОНО или нет. На такое действия заказчика можно и нужно жаловаться не только в связи с несоблюдением преимуществ для СМП и СОНО, но и поскольку такое поведение в принципе не соответствует антимонопольным требованиям к торгам. Следует также отметить, что заказчиками могут допускается и иные нарушения в по отношению к СМП и СОНО при осуществлении закупок, так последними изменениями в Закон о контрактной системе 44-ФЗ установлен предельный срок оплаты товаров, работ и услуг, поставленных, выполненных и оказанных СМП и СОНО (не более 15 рабочих дней). Подчас заказчики забывают о данном правиле и устанавливают в документациях о закупках иные сроки оплаты. Кроме того, нужно иметь в виду, что заказчики имеют право соблюсти требования Закона о контрактной системе 44-ФЗ об объеме закупок у СМП и СОНО, и не устанавливая соответствующее ограничение в документации о закупке, а указать на необходимость привлечения победителем торгов лиц из числа СМП и СОНО в качестве субподрядчиков для выполнения определенного объема работ (также не менее 15 %). В этом случае обязанность заказчика по объему закупок у СМП и СОНО также будет считаться соблюденной, хотя сами торги и будут объявлены только для лиц из числа СМП и СОНО.

Вопрос: Как разграничиваться понятия рекламы и просто информации о деятельности фирмы? Что не считается реклама? 

Ответ:  В соответствии с Законом рекламе 38-ФЗ рекламой не являются вывески, то есть сведения о деятельности хозяйствующего субъекта, размещенные по месту его нахождения или нахождения его торгового предприятия, заведения. 

Вопрос: Могут ли на таких вывесках размещаться сведения об ассортименте продукции, оказываемых услугах?

Ответ: Да, могут соответствующие разъяснения даны Постановлением Пленума ВАС РФ № 58 «О вопросах применения Закона о рекламе», это считается обычаем делового оборота. Но при размещении таких сведений нужно исходить из соотносимости размещаемой конструкции и занимаемой предприятием площади в здании и его значимости для потребителя.
Вопрос: Должны ли предприниматели получать разрешение на размещение вывесок у собственников зданий, на которых производится такое размещение,  в частности у собственников помещений в многоквартирном доме

Ответ: Да, должны, но не в связи с применением Закона о рекламе 38-ФЗ, о в рамках общих норм гражданского законодательства о собственности и обязательствах. Если чужое имущество используется без разрешения, собственник вправе в судебном порядке потребовать прекращения такого использования и возмещения убытков. Однако с  полномочиями антимонопольных органов данные спорные правоотношения не связаны.

Вопрос: Являются ли выносные щиты-указатели рекламными конструкциями?

Ответ: Закон о рекламе 38-ФЗ не рассматривает указатели, не содержащие сведений рекламного характера, в качестве рекламы. Однако при этом существенное значение будет иметь размещение таких указателей на местности (поблизости от места нахождения предприятия), а также соблюдение требований к безопасности дорожного движения (свободный проход пешеходов, проезд транспорта, неразмещение на дорожных знаках, отсутствие сходства с дорожными знаками). Если эти условия соблюдаются, такие указатели в силу обычая делового оборота не будут считаться рекламой.

Вопрос: На каком этапе закупки и каким образом следует указывать виды строительных работ, которые подрядчик должен выполнить самостоятельно без привлечения субподрядчиков в рамках Постановления Правительства РФ № 570?
Ответ: При заключении контракта. При этом проект контракта, направляемый участнику заказчиком, должен содержать «пробелы» для указания подрядчиком конкретных видов строительных работ из числа указанных в документации о закупке и предусмотренных  Постановлением Правительства РФ № 570.

Вопрос: Когда представителем участника закупки предоставляется документ, подтверждающий его полномочия?

Ответ: В составе заявки на участие в закупке. Если заявка не содержит доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя, то она подлежит отклонению.

Вопрос (из анкеты): Распространяются ли требования Постановления Правительства РФ № 1236 «О запрете на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств»  на закупки у единственного поставщика до 100 тыс. рублей по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе 44-ФЗ? Как в этом случае размещать обоснование невозможности приобретения российского ПО?
Ответ: По нашему мнению -  да, распространяются, и поскольку при осуществлении закупки на основании данного пункта извещение на официальном сайте http://zakupki.gov.ru не размещается, заказчик должен только в письменном виде подготовить соответствующее обоснование и хранить его вместе с контрактом по данной закупке. Однако для окончательного прояснения данного вопроса необходимо обратиться за соответствующими разъяснениями в уполномоченный федеральный  орган исполнительной власти (Минфин РФ).

